
 
 ประกาศมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 

เรื่อง การได้มาซึ่งสมาชิกสภานิสิตส่วนของผู้แทนคณะ/วิทยาลัย ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   เพื่อให้การดำเนินการในการเลือกตั้งสมาชิกกรรมการสภานิสิตส่วนของผู้แทนคณะ/วิทยาลัย  

ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้องตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ว่าด้วย กิจการ

และวินัยนิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ พ.ศ. ๒๕๕๙ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๔ 

แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ พ.ศ. ๒๕๕๙ ประกอบกับข้อ ๑๐ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัย  

ศรีนครินทรวิโรฒ ว่าด้วย กิจการและวินัยนิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ พ.ศ. ๒๕๕๙ และคำสั่งมหาวิทยาลัย

ศรีนครินทรวิโรฒ ที ่ ๑๓๔๐๗/๒๕๖๗ ลงวันที ่ ๑๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เรื ่อง มอบอำนาจของอธิการบดี 

ให้ผู้ปฏิบัติการแทนในส่วนของรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต จึงออกประกาศดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ เรื่อง การได้มาซึ่งสมาชิกสภานิสิต
ส่วนของผู้แทนคณะ/วิทยาลัย ปีการศึกษา ๒๕๖๘” 
 

 ข้อ ๒  ในประกาศนี้  
  “คณะกรรมการการเลือกตั้ง” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต 
ส่วนของผู้แทนคณะ/วิทยาลัย ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
 

 ข้อ ๓ ประกาศนี้มีผลบังคับใช้เฉพาะในการได้มาซึ่งสมาชิกสภานิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ      
ปีการศึกษา ๒๕๖๘               

คณะกรรมการและอำนาจหน้าที่ 

ข้อ ๔   ในการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิตส่วนของผู้แทนคณะ/วิทยาลัย ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ให้มีคณะกรรมการ  
การเลือกตั้งเพ่ือดำเนินการเลือกตั้งตามที่สภานิสิตเห็นสมควร เสนอต่อรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิตเห็นชอบ  

 

ข้อ ๕   คณะกรรมการการเลือกตั้ง มีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต ปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นการเลือกตั้งด้วยระบบดิจิทัล 
(๒) ควบคุมและดำเนินการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ให้เป็นไปโดยสุจริตและ

เที่ยงธรรม 
(๓) กำหนดวันรับสมัครผู้ลงรับเลือกตั้งพร้อมกำหนดแบบฟอร์มการรับสมัคร โดยผ่านระบบออนไลน์ 

และจัดลำดับหมายเลขของผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งด้วยวิธีจับสลาก หรือวิธีอ่ืนที่เห็นสมควร  
(๔) จัดทำระบบการเลือกตั้งด้วยระบบดิจิทัลและจัดทำประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต  

ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
 

ทั้งนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้ง สิ้นสุดหลังจากเสนอชื่อผู้ที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภานิสิต  
ปีการศึกษา ๒๕๖๘ ต่อรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต 



 - ๒ - 
 

ข้อ ๖   ให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง มีอำนาจในการแต่งตั้งอนุกรรมการหรือนิสิตปฏิบัติงานเกี่ยวกับ
การเลือกตั้งตามที่เห็นสมควร หรือออกประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดการเลือกตั้ง 
 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิลงสมัครเลือกตั้ง 

 ข้อ ๗ คุณสมบัติของผู้มีสิทธิลงสมัครเลือกตั้งมีดังต่อไปนี้ 

(๑)  เป็นนิสิตที่กำลังศึกษาอยู่มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ และไม่อยู่ในระดับชั้นสุดท้ายของ

การศึกษา ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๗ 

(๒)  ไม่อยู่ในระหว่างการลาพักการเรียน 

(๓)  ไม่อยู่ในระหว่างลงโทษทางวินัย 

(๔)  ไม่เป็นกรรมการบริหารองค์กรนิสิตอ่ืน ในปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

(๕)  มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ๒.๒๕ ขึ้นไป 
 

การลงคะแนนเสียง และการนับคะแนน 

 ข้อ ๘ ระบบการลงคะแนนเสียงการเลอืกตั้ง ในแต่ละคณะ/วิทยาลัย ต้องมีการระบุชื่อคณะ/วิทยาลัยอย่างชัดเจน 

 ข้อ ๙ การลงคะแนนเสียงการเลือกตั้ง ให้ผู้ใช้สิทธิลงคะแนนด้วยระบบดิจิทัลตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง 

กำหนด 

 ข้อ ๑๐ การลงคะแนนเสียงการเลือกตั้งให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งแต่ละคณะ/วิทยาลัย ๑ คน สามารถเลือกได้  

๑ หมายเลขเท่านั้น 

 ข้อ ๑๑  การนับคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิตผู้แทนคณะ/วิทยาลัย ให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง

กระทำเม่ือปิดระบบ โดยการรับข้อมูลจากระบบการเลือกตั้งเพ่ือนำไปประมวลผลและประกาศคะแนนการเลือกตั้ง

ให้เสร็จสิ้นอย่างรวดเร็ว สุจริตและเที่ยงธรรม ห้ามมิให้มีการเลื่อนหรือประวิงการนับคะแนนเลือกตั้ง 

ข้อ ๑๒  ให้คณะกรรมการการเลือกตั้งรวบรวมคะแนนจากฐานข้อมูล และตรวจสอบความถูกต้องตาม

บัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง พร้อมประกาศจำนวนผู้ลงคะแนนเสียงเลือกตั้งดังกล่าว และประกาศผลการเลือกตั้ง 

 ข้อ ๑๓  ลักษณะต่อไปนี้ไม่ถือว่าเป็นการนับคะแนน 

(๑) การลงคะแนนให้แก่ผู้สมัครต่างคณะ/วิทยาลัย ที่ผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงศึกษาอยู่ 

(๒) อ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการฯ กำหนด 

ข้อ ๑๔  ในการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต ผู้สมัครที่ได้คะแนนสูงสุด ลำดับที่ ๑ และ ๒ จะได้เป็นผู้แทน
สมาชิกสภานิสิตของคณะ/วิทยาลัย 

 

ข้อ ๑๕  ผู้สมัครจะได้รับเลือกเป็นสมาชิกสภานิสิต ก็ต่อเมื่อมีผู้มาใช้สิทธิลงคะแนน ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ 

และมากกว่าคะแนนเสียงที่ไม่ประสงค์ลงคะแนนของจำนวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในคณะ/วิทยาลัยนั้น ๆ  



 - ๓ - 
 

ข้อ ๑๖  กรณีท่ีผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง มาใช้สิทธิลงคะแนนเสียง ไม่ถึงร้อยละ ๓๐ ของจำนวนผู้มีสิทธิ

เลือกตั้งทั้งหมดของคณะ/วิทยาลัย  ให้คณะ/วิทยาลัยนั้น ๆ ดำเนินการเลือกตั้งซ่อมอีกครั้ง ภายใน ๗ วันทำการ  

 หากดำเนินการเลือกตั้งซ่อมเรียบร้อยแล้ว มีผู้มีสิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้งไม่ถึงร้อยละ ๓๐  

แต่มาใช้สิทธิมากกว่าการเลือกตั้งทั่วไป ให้ถือว่าผู้สมัครที่ได้รับคะแนนสูงสุดอันดับที่ ๑ และอันดับที่ ๒ เป็นผู้ได้รับ 

การเลือกตั้งเป็นสมาชิกสภานิสิต 

ข้อ ๑๗  กรณีท่ีมีผู้สมัครมีคะแนนอันดับที่ ๑ เท่ากัน ๒ คน ให้ถือว่าเป็นผู้ที่ได้รับเลือกตั้งเปน็สมาชิกสภานิสิต  

 ข้อ ๑๘  กรณีท่ีผู้สมัครมีคะแนนอันดับที่ ๒ เท่ากัน อันเป็นเหตุให้ไม่สามารถเรียงลำดับผู้ที่ได้รับการ

เลือกตั้งได้ ให้คณะกรรมการฯ จัดการเลือกตั้งใหม่เฉพาะผู้ที่มีคะแนนอันดับที่ ๒ เท่ากันภายใน ๕ วันทำการ 

  โดยการเลือกตั้งตามข้อนี้ ให้ผู้สมัครเลือกตั้งที่มีคะแนนสูงสุดอันดับที่ ๑ เป็นผู้ที่ได้รับการเลือกตั้ง

ให้เป็นสมาชิกสภานิสิต 

 ข้อ ๑๙  กรณีท่ีมีผู้ร้องเรียนการเลือกตั้งสมาชิกสภานิสิต 

(๑) มีผู้ร้องเรียนระหว่างการเลือกตั้ง ให้ประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
(๒) มีผู้ร้องเรียนหลังจากวันเลือกตั้ง ให้ผู้ร้องเรียนทำหนังสือเป็นลายลักษณ์อักษร แจ้งไปยัง

คณะกรรมการการเลือกตั้ง ภายใน ๕ วันหลังจากประกาศผลเลือกตั้ง 

ข้อ ๒๐  หากมีเหตุอันใดที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้ตามประกาศนี้ ให้ขึ้นกับดุลพินิจของคณะกรรมการ -      
การเลือกตั้ง โดยผ่านความเห็นชอบของรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต 

 

ประกาศ ณ วันที่   ๖   กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

                      
 

 

             (รองศาสตราจารย์ ดร.ธนิตา  เลิศพรกุลรัตน์) 

             รักษาการแทนรองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต ปฏิบัติการแทน 

             อธิการบดีมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 


นางสาวธนิตา เลิศพรกุลรัตน์
 08/02/2568


		2025-02-08T01:16:51+0700
	N/A




